
Ano XVII - Edição 1049 - Cidade de Taboão da Serra, 06 de Maio de 2022 - Prefeito José Aprígio da Silva

1049 
E X P E D I E N T E

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Secretário de Comunicação:
Arnoldo Landiva

Edição:
Secretaria de Comunicação

Textos e Revisão:
Assessoria de Imprensa

Secretaria de Comunicação 
PMTS

Pça Miguel Ortega, 439
Pq. Assunção - 06754 - 910

Telefone: (11) 4788-5487
www.ts.sp.gov.br

Veículo de Imprensa Oficial
autorizado pela Lei Municipal 

1550-05

As notícias relativas às atividades 
da Câmara Municipal de Taboão 

da Serra são de responsabilidade 
exclusiva do Poder Legislativo.

imprensa@taboaodaserra.sp.gov.br

Criada em 18 de Fevereiro de 2005

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito do Município de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DECRETA:

DECRETO Nº 54  DE 20 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar, autorizada pela Lei nº 2401, de 23 de dezembro de 2021.

Artigo 1º - Fica aberto ao Orçamento vigente, em favor de vários órgãos, nos termos da autorização contida na Lei nº 2411 de 20 de abril de 2022, art.2º, um Crédito Adicional 
Especial no valor de R$ 78.966.200,00 (Setenta e oito milhões, novecentos e sessenta e seis mil e duzentos reais ), para atender à programação constante do Anexo I deste Decreto.

Artigo 2º - O recurso necessário à execução do disposto no artigo anterior é proveniente da anulação parcial das dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II deste 
Decreto.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 20 de Abril de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1049 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 06 de Maio de 20222

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 3
	

Edição nº 1049 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 06 de Maio de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1049 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 06 de Maio de 20224

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 5
	

Edição nº 1049 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 06 de Maio de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1049 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 06 de Maio de 20226

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 7
	

Edição nº 1049 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 06 de Maio de 2022

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito do Município de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DECRETA:

DECRETO Nº 55 DE 20 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar, autorizada pela Lei nº 2401, de 23 de dezembro de 2021.

Artigo 1º - Fica aberto ao Orçamento vigente, em favor de vários órgãos, nos termos da autorização contida na Lei nº 2401 de 23 de dezembro de 2021, art.6º inciso I, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 584.500,00 ( Quinhentos 
e oitenta e quatro mil e quinhentos reais ), para atender à programação constante do Anexo I deste Decreto.

Artigo 2º - O recurso necessário à execução do disposto no artigo anterior é proveniente da anulação parcial das dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II deste Decreto.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 20 de Abril de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1049 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 06 de Maio de 20228

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 9
	

Edição nº 1049 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 06 de Maio de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1049 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 06 de Maio de 202210

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 11
	

Edição nº 1049 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 06 de Maio de 2022

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito do Município de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DECRETA:

DECRETO Nº 57 DE 25 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar, autorizada pela Lei nº 2401, de 23 de dezembro de 2021.

Artigo 1º - Fica aberto ao Orçamento vigente, em favor de vários órgãos, nos termos da autorização contida na Lei nº 2401 de 23 de dezembro de 2021, art.6º inciso I, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.268.177,12 ( Dois 
milhões  duzentos e sessenta e oito  mil cento e setenta e sete reais e doze centavos ), para atender à programação constante do Anexo I deste Decreto.

Artigo 2º - O recurso necessário à execução do disposto no artigo anterior é proveniente da anulação parcial das dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II deste Decreto.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 27 de Abril de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1049 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 06 de Maio de 202212

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 13
	

Edição nº 1049 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 06 de Maio de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1049 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 06 de Maio de 202214

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 15
	

Edição nº 1049 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 06 de Maio de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1049 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 06 de Maio de 202216

	

PORTARIA Nº. 426/2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à vista 
do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 04/2019, em cumprimento a decisão 
judicial resolve NOMEAR, a partir desta data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo 
efetivo abaixo relacionado, em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: PEB II – EDUCAÇÃO ESPECIAL			                                          REF.: P21A

CLAS NOME DOCUMENTO

1 GLEICE LIRA CINQUE 474719108-SP

2 TATIANA VILELA SANTANA LIMA LIMA 303729284-SP

3 ALANE BRITO SANTOS ANASTACIO 414094281-SP

4 EVA MIRTES SANTOS 387195142-SP

5 JULIANA MAURICIO PEREIRA 278396112-SP

6 VANESSA DE PAULA MAGALHAES SILVA 30211078-1-SP

7 VILMA MARIA DA CONCEICAO SILVA 235870845-SP

8 MIRIAN GUEDES 528012514-SP

9 LUCIANA ROCHA MONTE ALTO 326409932-SP

10 PAULA ALMEIDA DE ARAUJO 25119682-3-SP

11 ANDREA CASTELARI VIRGILIO M VIRGILIO 194571154-SP

12 ADNA MARINA RUBEM DA SILVA 411387558-SP

13 KATY MIRLEY RODRIGUES SOMBRA PEREIRA 371748823-SP

14 CIRLENE DOS SANTOS SILVA FARIAS 296892968-SP

15 AUDENIR MARIA DA SILVA RIBEIRO 522503913-SP

Ficam os nomeados acima convocados a tomarem posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar 
sem efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 12 de Abril de 2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

PORTARIA Nº. 454/2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à 
vista do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 04/2019, resolve NOMEAR, 
a partir desta data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo relacionado, 
em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: P. D. I. (Professor de Desenvolvimento Infantil) P.C.D.                                                     REF 2026

CLAS NOME DOCUMENTO

2 NATHALIA SILVA 43503970-2-SP

CARGO: P. D. I. (PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL) 		                 REF 2026

CLAS NOME DOCUMENTO

54 JULIANA SIMPLICIO BARBOSA DA SILVA 343182889-SP

55 ANGELA ANTONIA SANTOS SILVA 335798743-SP

 Ficam os nomeados acima convocados a tomarem posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar 
sem efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 19 de Abril de 2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

PORTARIA Nº 484/2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, RE-
SOLVE AUTORIZAR comissionamento da Sra. MARIANA CRISTINA DE ARAUJO DEVAI  (Matricula nº 045127), 
ENFERMEIRO, estatutário, para prestar serviços junto a Prefeitura da Estância Turística de Embu das Artes, sem 
prejuízo de vencimentos e sem prejuízo das demais vantagens do cargo, no período de 07/04/2022 a 31/12/2022.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 28 de Abril de 2022

JOSÈ APRIGIO DA SILVA
Prefeito 

PORTARIA Nº 486/2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, RESOL-
VE AUTORIZAR o comissionamento do Sr. EDSON LUIS GALINA (Matricula nº 38570), ENGENHEIRO, estatutá-
rio, para prestar serviços junto a Prefeitura Municipal de Embu das Artes, com prejuízo de vencimentos e sem prejuízo 
das demais vantagens do cargo, no período de 02/05/2022 a 31/12/2022.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 28 de Abril de 2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito 
	

PORTARIA Nº. 499/2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à 
vista do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 07/2018, resolve NOMEAR, 
a partir desta data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo relacionado, 
em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: COZINHEIRO			                   		                    REF.: 2019

CLAS NOME DOCUMENTO

28 SILVANA HEIN DE OLIVEIRA MAGALHAES 19942073-SP

Fica o nomeado acima convocado a tomam posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar sem 
efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 03 de Maio de 2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

QUADRO DE PORTARIAS

Nº Ato Nome Cargo Data do Ato

487 Comissionamento LIVIA GIANOTTI DE OLI-
VEIRA TECNICO DESPORTIVO 29/4/2022

490 Nomear VANESSA MARIANO DE 
SOUZA COORDENADOR 2/5/2022

491 Exonerar DEBORAH RIBEIRO DO 
VALLE

SUPERVISOR DE EN-
SINO 2/5/2022

492 Designar CELMA MARCOS DE JE-
SUS IGUMA

COORDENADOR DE 
CRAS 2/5/2022

493 Exonerar a Pedido HILDA MARIA SILVA DE 
SOUZA

ASSESSOR DE GABI-
NETE I 2/5/2022

494 Exonerar a Pedido MARIA APARECIDA DA 
SILVA PASTORE ORIENTADOR SOCIAL 2/5/2022

495 Exonerar a Pedido LARISSA VASCONCE-
LOS DE OLIVEIRA A.D.E. 2/5/2022

496 Exonerar a Pedido ELIZANGELA DOS SAN-
TOS CASTRO PEB II 2/5/2022

497 Exonerar a Pedido CARLOS ALEXANDRE 
LIMEIRA PINTO

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 2/5/2022

498 Exonerar a Pedido LUCIENE LIRA BETINE A.D.E. 2/5/2022

500 Retornar ao Cargo ADRIELLE MARQUES DA 
SILVA

INSTRUTOR DE ATIVI-
DADES CULT E EDUCA-

TIVAS
3/5/2022

PORTARIA Nº 516/2022

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito do Município de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, RESOLVE:
 
I - Fica instituída a Comissão Permanente Julgadora do Desporto, vinculada à Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer com competência para deliberar em primeiro grau sobre as infrações disciplinares, regulamentares e demais 
normas regulamentadoras e disciplinadoras dos campeonatos, festivais e torneios não profissionais promovidos pela 
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.
 
II - Das decisões e deliberações da Comissão Permanente Julgadora do Desporto, caberá recurso ao Secretário 
Municipal de Esportes e Lazer.
 
III - A Comissão Permanente Julgadora do Desporto acumulará ainda a função consultiva a respeito da interpretação 
e aplicação das normas e regulamentação das competições, festivais e torneios não profissionais sempre que 
promovidos pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer de Taboão da Serra ou outro órgão da Administração 
Municipal.
 
IV - A Comissão Permanente Julgadora do Desporto desempenhará suas atribuições de acordo com normas a serem 
estabelecidas por regimento próprio a ser elaborado e aprovado pelos seus respectivos membros.
 
V - A Comissão Permanente Julgadora do Desporto será composta por um membro titular e quatro suplentes, 
designados pelo Prefeito Municipal, sendo o trabalho da mesma considerado relevante para o serviço público e sem 
remuneração.
 
VI - A Comissão Permanente Julgadora do Desporto ora instituída fica composta pelos seguintes membros titular e 
suplentes, sob a presidência do primeiro: 
VII – Os servidores designados por esta Portaria passarão a receber Função Gratificada VI.
 
VIII- Revoga expressamente a Portaria Municipal nº 262/2022.
 
Titulares: 
1º Diogo Henrique Silva Coutinho – RF 050214 
2º Tiago de Lima Camara – RF 050381 
3º Igor da Gama Coelho – RF 050673
 
Suplentes: 
Milene Camargo RF – 050224 
Misael Santos Ferreira – RF 039368 

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 06 de maio de 2022.



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 17
	

Edição nº 1049 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 06 de Maio de 2022

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE TABOÃO DA SERRA –

GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA - COMUNICA:

N.º PROCESSO: 11396/2007
RAZÃO SOCIAL: ALEXANDRE CARLOS BATIVA 
- ME 
CNPJ / CPF: 06.018.503/0001-70
Em 02/05/2022
Cancelado por CNPJ baixado. 

N.º PROCESSO: 12389/2018
RAZÃO SOCIAL: NATIVE INDUSTRIA LTDA - EPP
CNPJ / CPF: 54.603.618/0001-75
Em 02/05/2022
Indeferido por não haver mais a fabricação do alimento. 

N.º PROCESSO: 31415/2015
RAZÃO SOCIAL: NATIVE INDUSTRIA LTDA - EPP
CNPJ / CPF: 54.603.618/0001-75
Em 02/05/2022
Indeferido por não haver mais a fabricação do alimento.

N.º PROCESSO: 12392/2018
RAZÃO SOCIAL: NATIVE INDUSTRIA LTDA - EPP
CNPJ / CPF: 54.603.618/0001-75
Em 02/05/2022
Indeferido por não haver mais a fabricação do alimento.

N.º PROCESSO: 17674/2018
RAZÃO SOCIAL: NATIVE INDUSTRIA LTDA - EPP
CNPJ / CPF: 54.603.618/0001-75
Em 02/05/2022
Indeferido por não haver mais a fabricação do alimento.

N.º PROCESSO: 17678/2018
RAZÃO SOCIAL: NATIVE INDUSTRIA LTDA - EPP
CNPJ / CPF: 54.603.618/0001-75
Em 02/05/2022
Indeferido por não haver mais a fabricação do alimento.

N.º PROCESSO: 9644/2019
RAZÃO SOCIAL: NATIVE INDUSTRIA LTDA - EPP
CNPJ / CPF: 54.603.618/0001-75
Em 02/05/2022
Indeferido por não haver mais a fabricação do alimento.

N.º PROCESSO: 31405/2015
RAZÃO SOCIAL: NATIVE INDUSTRIA LTDA - EPP
CNPJ / CPF: 54.603.618/0001-75
Em 02/05/2022
Indeferido por não haver mais a fabricação do alimento.

N.º PROCESSO: 34744/2014
RAZÃO SOCIAL: NATIVE INDUSTRIA LTDA - EPP
CNPJ / CPF: 54.603.618/0001-75
Em 02/05/2022
Indeferido por não haver mais a fabricação do alimento.

N.º PROCESSO: 34743/2014
RAZÃO SOCIAL: NATIVE INDUSTRIA LTDA - EPP
CNPJ / CPF: 54.603.618/0001-75
Em 02/05/2022
Indeferido por não haver mais a fabricação do alimento.

N.º PROCESSO: 28883/2017
RAZÃO SOCIAL: NATIVE INDUSTRIA LTDA - EPP
CNPJ / CPF: 54.603.618/0001-75
Em 02/05/2022
Indeferido por não haver mais a fabricação do alimento.

N.º PROCESSO: 28881/2017
RAZÃO SOCIAL: NATIVE INDUSTRIA LTDA - EPP
CNPJ / CPF: 54.603.618/0001-75
Em 02/05/2022
Indeferido por não haver mais a fabricação do alimento.

N.º PROCESSO: 17676/2018
RAZÃO SOCIAL: NATIVE INDUSTRIA LTDA - EPP
CNPJ / CPF: 54.603.618/0001-75
Em 02/05/2022
Indeferido por não haver mais a fabricação do alimento.

N.º PROCESSO: 39837/2018
RAZÃO SOCIAL: NATIVE INDUSTRIA LTDA - EPP
CNPJ / CPF: 54.603.618/0001-75
Em 02/05/2022
Indeferido por não haver mais a fabricação do alimento.

N.º PROCESSO: 12973/2011
RAZÃO SOCIAL: PET SHOP MONTE ALEGRE

Conclusão do processo através do TRM-TS 1811 de 
inutilização de produtos.

N.º PROCESSO: 3327/2022
RAZÃO SOCIAL: RCR REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA
CNPJ / CPF: 03.262.073/0001-40
Em 05/05/2022
Conclusão do processo através do TRM-TS 1812 de 
inutilização de produtos.

N.º PROCESSO: 3324/2022
RAZÃO SOCIAL: RCR REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA
CNPJ / CPF: 03.262.073/0001-40
Em 05/05/2022
Conclusão do processo através do TRM-TS 1813 de 
inutilização de produtos.

N.º PROCESSO: 3334/2022
RAZÃO SOCIAL: RCR REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA
CNPJ / CPF: 03.262.073/0001-40
Em 05/05/2022
Conclusão do processo através do TRM-TS 1814 de 
inutilização de produtos.

N.º PROCESSO: 120001/20212
RAZÃO SOCIAL: RCR REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA
CNPJ / CPF: 03.262.073/0001-40
Em 05/05/2022
Conclusão do processo através do TRM-TS 1815 de 
inutilização de produtos.

N.º PROCESSO: 11997/2022
RAZÃO SOCIAL: RCR REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA
CNPJ / CPF: 03.262.073/0001-40
Em 05/05/2022
Conclusão do processo através do TRM-TS 1816 de 
inutilização de produtos.

N.º PROCESSO: 11996/2022
RAZÃO SOCIAL: RCR REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA
CNPJ / CPF: 03.262.073/0001-40
Em 05/05/2022
Conclusão do processo através do TRM-TS 1817 de 
inutilização de produtos.

N.º PROCESSO: 12016/2022
RAZÃO SOCIAL: RCR REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA
CNPJ / CPF: 03.262.073/0001-40
Conclusão do processo através do TRM-TS 1828 de 
inutilização de produtos.

N.º PROCESSO: 12017/2022
RAZÃO SOCIAL: RCR REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA
CNPJ / CPF: 03.262.073/0001-40
Em 05/05/2022
Conclusão do processo através do TRM-TS 1829 de 
inutilização de produtos.

N.º PROCESSO: 12023/2022
RAZÃO SOCIAL: RCR REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA
CNPJ / CPF: 03.262.073/0001-40
Em 05/05/2022
Conclusão do processo através do TRM-TS 1830 de 
inutilização de produtos.

N.º PROCESSO: 12031/2022
RAZÃO SOCIAL: RCR REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA
CNPJ / CPF: 03.262.073/0001-40
Em 05/05/2022
Conclusão do processo através do TRM-TS 1831 de 
inutilização de produtos

N.º PROCESSO: 12039/2022
RAZÃO SOCIAL: RCR REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA
CNPJ / CPF: 03.262.073/0001-40
Em 05/05/2022
Conclusão do processo através do TRM-TS 1832 de 
inutilização de produtos

N.º PROCESSO: 12111/2022
RAZÃO SOCIAL: RCR REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA
CNPJ / CPF: 03.262.073/0001-40

Em 05/05/2022
Conclusão do processo através do TRM-TS 1833 de 
inutilização de produtos

N.º PROCESSO: 12026/2022
RAZÃO SOCIAL: RCR REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA
CNPJ / CPF: 03.262.073/0001-40
Em 05/05/2022
Conclusão do processo através do TRM-TS 1818 de 
inutilização de produtos

N.º PROCESSO: 12007/2022
RAZÃO SOCIAL: RCR REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA
CNPJ / CPF: 03.262.073/0001-40
Em 05/05/2022
Conclusão do processo através do TRM-TS 1819 de 
inutilização de produtos

N.º PROCESSO: 12003/2022
RAZÃO SOCIAL: RCR REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA
CNPJ / CPF: 03.262.073/0001-40
Em 05/05/2022
Conclusão do processo através do TRM-TS 1820 de 
inutilização de produtos

N.º PROCESSO: 12572/2022
RAZÃO SOCIAL: RCR REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA
CNPJ / CPF: 03.262.073/0001-40
Em 05/05/2022
Conclusão do processo através do TRM-TS 1821 de 
inutilização de produtos

N.º PROCESSO: 12570/2022
RAZÃO SOCIAL: RCR REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA
CNPJ / CPF: 03.262.073/0001-40
Em 05/05/2022
Conclusão do processo através do TRM-TS 1822 de 
inutilização de produtos

N.º PROCESSO: 12573/2022
RAZÃO SOCIAL: RCR REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA
CNPJ / CPF: 03.262.073/0001-40
Em 05/05/2022
Conclusão do processo através do TRM-TS 1823 de 
inutilização de produtos

N.º PROCESSO: 12574/2022
RAZÃO SOCIAL: RCR REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA
CNPJ / CPF: 03.262.073/0001-40
Em 05/05/2022
Conclusão do processo através do TRM-TS 1824 de 
inutilização de produtos

N.º PROCESSO: 12115/2022
RAZÃO SOCIAL: RCR REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA
CNPJ / CPF: 03.262.073/0001-40
Em 05/05/2022
Conclusão do processo através do TRM-TS 1825 de 
inutilização de produtos

N.º PROCESSO: 12114/2022
RAZÃO SOCIAL: RCR REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA
CNPJ / CPF: 03.262.073/0001-40
Em 05/05/2022
Conclusão do processo através do TRM-TS 1826 de 
inutilização de produtos

N.º PROCESSO: 12015/2022
RAZÃO SOCIAL: RCR REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA
CNPJ / CPF: 03.262.073/0001-40
Em 05/05/2022
Conclusão do processo através do TRM-TS 1827 de 
inutilização de produtos

N.º PROCESSO: 36656/2018
RAZÃO SOCIAL:D MARCKO COMÉRCIO E PAPEL 
& EMBALAGENS
CNPJ / CPF: 10.719.863/0001-77
Em 06/05/2022
Cancelado por abandono de processo.

N.º PROCESSO: 8517/2022
RAZÃO SOCIAL:CAVALEIRO & CASTRO PET 
SHOP LTDA

CNPJ / CPF: 05.031.169/00001-22
Em 02/05/2022
Cancelamento atividade dispensada de licença 
sanitária.

    N. º PROCESSO:  39136/2018       
RAZÃO SOCIAL: CEMA HOSPITAL 
ESPECIALIZADO LIMITADA       
CNPJ / CPF: 47.192.752/0012-18
ENDEREÇO:  ROD REGIS BITTENCOURT, 2643 LJ 
7 A 13 - INTERCAP - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: ANTONIO AQUINO NETO 
RESP. TÉCNICO: ANDREA CHRISTINA 
CAMASMIE PEDRO  
CONSELHO PROF.:   CAU    Nº INSCR: A73983-9       
UF: (SP)
Em 05/05/2022
Deferida a solicitação de  LTA 39136/2018. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes 
às atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais 
exigências.

Nº PROCESSO:  30046/2020       
RAZÃO SOCIAL: CENTRO VETERINARIO DOG 
CARE EIRELI - ME       
CNPJ / CPF: 30.356.394/0001-86
ENDEREÇO: EST KIZAEMON TAKEUTI, 1100 
LOJA 1 - JARDIM CLEMENTINO - TABOÃO DA 
SERRA/SP
RESP. LEGAL: BARBARA DE OLIVEIRA DUARTE 
RESP. TÉCNICO: ALESSANDRA DOS SANTOS 
RODRIGUES  
CONSELHO PROF.:   CREA    Nº INSCR: 5069252302     
UF: (SP)
Em 05/05/2022
Deferida a solicitação de  LTA 30046/2020. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes 
às atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais 
exigências.

N.º PROCESSO: 16497/2022
RAZÃO SOCIAL:GISLENE GOMES PEREIRA 
37509701813
CNPJ / CPF: 41.438.513/0001-66
Em 05/05/2022
Indeferido  CCMEI dispensado de licença sanitária.
N.º PROCESSO: 2309/2022
RAZÃO SOCIAL: RCR REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA
CNPJ / CPF: 03.262.073/0001-40
Em 05/05/2022
Conclusão do processo através do TRM-TS 1806 de 
inutilização de produtos.

N.º PROCESSO: 7281/2022
RAZÃO SOCIAL: RCR REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA
CNPJ / CPF: 03.262.073/0001-40
Em 05/05/2022
Conclusão do processo através do TRM-TS 1807 de 
inutilização de produtos.

N.º PROCESSO: 7284/2022
RAZÃO SOCIAL: RCR REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA
CNPJ / CPF: 03.262.073/0001-40
Em 05/05/2022
Conclusão do processo através do TRM-TS 1808 de 
inutilização de produtos.

N.º PROCESSO: 7289/2022
RAZÃO SOCIAL: RCR REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA
CNPJ / CPF: 03.262.073/0001-40
Em 05/05/2022
Conclusão do processo através do TRM-TS 1809 de 
inutilização de produtos.

N.º PROCESSO: 6826/2022
RAZÃO SOCIAL: RCR REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA
CNPJ / CPF: 03.262.073/0001-40
Em 05/05/2022
Conclusão do processo através do TRM-TS 1810 de 
inutilização de produtos.

N.º PROCESSO: 3330/2022
RAZÃO SOCIAL: RCR REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA
CNPJ / CPF: 03.262.073/0001-40
Em 05/05/2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1049 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 06 de Maio de 202218

	

CNPJ / CPF: 04.950.701/0001-42
Em 06/05/2022
Indeferido atividade dispensa licenciamento sanitário. 

N.º PROCESSO: 40112/2011
RAZÃO SOCIAL:BOLA PAPEL CLINICA 
VETERINARIA E PET SHOP LTDA ME
CNPJ / CPF: 08.876.972/0001-56
Em 06/05/2022
Indeferido atividade dispensa licenciamento sanitário. 

N.º PROCESSO:21207/2008
RAZÃO SOCIAL:CAVALEIRO PET SHOP LTDA - 
ME
CNPJ / CPF: 04.950.701/0001-42
Em 06/05/2022
Cancelado situação de CNPJ baixado. 

COMUNIQUE-SE 
 
PROCESSO:   38.568/2016
REQUERENTE:  Mashir Negocios e Participações S.A
ASSUNTO:  Programa de Regularização LC nº 333/2015
SITUAÇÃO: Comunique-se
DATA: 04/05/2022

PROCESSO: 4722/2022  
REQUERENTE: Alo Gesso Comercio de Materiais de 
Construção Ltda
ASSUNTO: Alvará de Demolição  
SITUAÇÃO: Comunique-se
DATA: 05/05/2022

 
PROCESSO: 38.557/2016 
REQUERENTE: Luiz Antonio da Silva
ASSUNTO:  Programa de Regularização LC nº 333/2015
SITUAÇÃO: Comunique-se
DATA: 05/05/2022

PROCESSO: 5291/2022
REQUERENTE: Carlos Eduardo Gonçalves
ASSUNTO:  Alvará de Reforma
SITUAÇÃO: Comunique-se
DATA: 06/05/2022

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente do Município de Taboão da Serra.

Em cumprimento ao cronograma do Edital 01/2022 
–  Chamamento Público para Escolha dos Projetos 

para financiamento pelo Fundo Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente. Resolve tornar 

público a classificação dos projetos classificados e 
dos projetos eliminados:

PROJETOS CLASSIFICADOS 
I – Projeto de Apoio à Criança, Adolescente e a Família  
Sementes do Amanhã
Titulo: Gente é para  brilhar;

II-  Cáritas Campo Limpo – CCL – Cáritas São Pedro 
Apóstolo
Titulo: Jovens em Busca do Futuro;

PROJETOS ELIMINADOS
III – Lar da Criança Feliz
Título: Musicalização ;

IV- Solar dos Unidos Associação Comunitária
Título: Projeto Reflexão e Intervenção 

Taboão da Serra, 05 de maio de 2022.

Cristiano Pereira  de Souza
Vice -presidente Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente - CMDCA

RESOLUÇÃO Nº 03, DE 06 DE  ABRIL DE 2022
 
DISPÕE SOBRE A EMENDA Nº 36953 – PROPOSTA 
PELA DEPUTADA ESTADUAL SRA. JANAINA PAS-
CHOAL  NO VALOR DE R$ 210.000,00 (DUZENTOS 
E DEZ MIL REAIS) AO FUNDO MUNICIPAL DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL.

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de 
suas atribuições legais, conferida pela Lei nº 1.190/97, 
alteradas pelas Leis nº 1.212/98 e 2.145/2012.
RESOLVE:
Art. 1º – Aprovar a emenda nº 36953 proposta pela De-
putada Estadual Sra. Janaina Paschoal, a qual conferiu 
ao Fundo Municipal de Assistência Social o valor de R$ 
210.000,00  (duzentos e dez mil reais), que deverá ser 
destinado à  OSC  Projeto  de Apoio a Criança, Adoles-

cente e Família Sementes do Amanhã, para aquisição de 
um veículo para transporte. 

Art. 2º -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Taboão da Serra, 06 de abril de 2022.

Verônica Maria de Souza
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

 EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Presencial nº. G-004/2022. Processo adminis-
trativo nº. 17135/2021. Objeto: “Contratação de empre-
sa para a prestação de serviço de seguro de vida para 
os componentes da Guarda Civil Municipal - GCM”. 
Contratante: Prefeitura do Município de Taboão da Ser-
ra. Contratada: *Mongeral Aegon Seguros e Previdên-
cia S/A, para o objeto acima especificado, no valor de 
R$143.472,00, valor constante do quadro resumo, parte 
integrante do processo. Prazo de vigência: 12 (doze) me-
ses, a contar da data da assinatura. Assinado em 19 de 
abril de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior 
Secretário Municipal de Administração

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-034/2022. Processo licitatório: 
2040/2022. Objeto: Registro de preço para a “Aquisição 
de medicamentos para uso na saúde mental”. Sessão pú-
blica de processamento: dia 23/05/2022 às 09:00 horas. 
Da sessão pública: O processamento eletrônico será re-
alizado através do endereço eletrônico comprasbr.com.
br, no dia e hora mencionados e será conduzida pelo pre-
goeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está 
disponível no site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.
br. Taboão da Serra, 05 de maio de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior 
Secretário Municipal de Administração

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-042/2022. Processo licitatório: 
40.589/2021. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A 
“AQUISIÇÃO DE LIVROS PARADIDÁTICOS ACER-
VO FÍSICO PARA ATENDIMENTO A DEMANDA 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CONSTITUIN-
DO SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS PARA AS ESCO-
LAS MUNICIPAIS DE TABOÃO DA SERRA”. Sessão 
pública de processamento: dia 20/05/2022 às 09:00 ho-
ras. Da sessão pública: O processamento eletrônico será 
realizado através do endereço eletrônico comprasbr.
com.br, no dia e hora mencionados e será conduzida pelo 
pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está 
disponível no site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.
br. Taboão da Serra, 06 de maio de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior 
Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO S-063/22. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 9472/22. OBJETO: Elabora-
ção do Plano Municipal de Gerenciamento Integrado 
de Resíduos Sólidos - PMGIRS. Contratante Prefeitura 
Municipal de Taboão da Serra. Contratada: INSTITU-
TO MAIS DE GESTAO E DESENVOLVIMENTO SO-
CIAL. Prazo de Vigência: Início 04 de maio de 2022 e 
término em 03 de maio de 2023.  Valor da Contratação 
R$ 515.000,00 (quinhentos e quinze mil reais). Assinado 
em 04 de maio de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior 
Secretário Municipal de Administração. 

Rosangela Angelini Figueiredo 
Diretora Presidente – Instituto Mais

RELATÓRIO DE MOVIMENTAÇÃO DE 
PROCESSOS DA COORDENARIA 
DE APROVAÇÃO DE PROJETOS

Processo: 29.910/2021
Requerente: Eudes Esmerio da Silva 
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Indeferido 
Data: 02/05/2022

Processo: 13.671/2022

Requerente: Vanessa Cristina Ribeiro 
Assunto: Certidão de Uso e Ocupação de Solo
Situação: Deferido
Data: 02/05/2022

Processo: 13.494/2018
Requerente: Jociclaudio Vaz de Santana 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 345/2017
Situação: Comunique-se 
Data: 02/05/2022

Processo: 38.974/2017
Requerente: Center Bacha Administração de Bens Imo-
veis Ltda EPP
Assunto: Programa de Regularização LC nº 345/2017
Situação: Comunique-se 
Data: 02/05/2022

Processo: 30.609/2017
Requerente: Marlene Trappel de Lima 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 345/2017
Situação: Comunique-se 
Data: 02/05/2022

Processo: 40.722/2021
Requerente: Adonis Menezes de Faria Junior 
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 02/05/2022

Processo: 13.139/2022
Requerente: Andrea Messias da Silva 
Assunto: Copia de Documentos 
Situação: Deferido 
Data: 02/05/2022

Processo: 11.699/2018
Requerente: Mitra Diocesana de Campo Limpo
Assunto: Programa de Regularização LC nº 345/2017
Situação: Comunique-se 
Data: 02/05/2022

Processo: 14.220/2018
Requerente: Idel Suarez Vilela 
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Indeferido
Data:  07/02/2022

Processo: 40.401/2021
Requerente: Laurindo Pedro de Lima 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 02/05/2022

Processo: 14.054/2018
Requerente: Albino Dias de Souza  
Assunto: Programa de Regularização LC nº 345/2017
Situação: Comunique-se 
Data: 02/05/2022

Processo: 7.941/2013
Requerente: Renato Domiciano Vieira
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Indeferido
Data: 02/05/2022

Processo: 27.866/2011
Requerente: Efigênia dos Santos
Assunto: Programa de Regularização LC N°228/2010
Situação: Indeferido
Data: 02/05/2022

Processo: 25.030/ 2020
Requerente: Rita de Cassia Lopes Nunes Cavalcante
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Indeferido
Data: 02/05/2022

Processo: 28.169/2020
Requerente: Augusto Adolfo de Oliveira
Assunto: Alvará de Regularização
Situação: Indeferido 
Data: 02/05/2022

Processo: 38.576/2021
Requerente: Condominio Residencial Serra Verde 
Assunto: Comunicação 
Situação: Indeferido
Data: 02/05/2022

Processo: 8.892/2016
Requerente: Vera Helena Meinberg Ribeiro do Vale  
Assunto: Alvará de Regularização 
Situação: Indeferido
Data: 02/05/2022

Processo: 38.998/2016
Requerente: Orlando Lucio 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 333/2016
Situação: Comunique-se 
Data: 02/05/2022

Processo: 30.071/2021
Requerente: Rogerio Tavernelli Ussit
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se 
Data: 02/05/2022

Processo: 604/2022
Requerente: Brusoni Empreendimentos e Participações 
Imobiliárias Ltda
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 02/05/2022

Processo: 7145/2022
Requerente: Maria de Fatima Gonçalves Varanda de 
Oliveira
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 02/05/2022 

Processo: 38.826/2014
Requerente: João Fujio Ide
Assunto: Programa de Regularização LC nº 323/2014
Situação: Comunique-se 
Data: 02/05/2022

Processo: 1.589/2022
Requerente: Jedais Isaias Cardoso 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 03/05/2022
Processo: 3.052/2022
Requerente: Luzia Silva Almeida 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 03/05/2022

Processo: 6.304/2022
Requerente: Radar Brasil Desenvolvimento Imobiliário 
Ltda 
Assunto: Alvará de Obra de Terra
Situação: Deferido 
Data: 03/05/2022

Processo: 39.205/2021
Requerente: Sergio Saburo Arai
Assunto: Certificado de Regularização
Situação: Comunique-se
Data: 03/05/2022

Processo: 14.078/2018
Requerente: Mitra Diocesana de Campo Limpo 
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 03/05/2022

Processo: 2.718/2022
Requerente: Jonny Pires Nunes Souza
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 03/05/2022

Processo: 14.125/2022
Requerente: Otavio Salles Zanelato
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 03/05/2022

Processo: 13.257/2022
Requerente: Moacir Ribeiro da Costa
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 03/05/2022
 
Processo: 13.936/2022
Requerente: Helio Pinheiro
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 03/05/2022

Processo: 13.967/2018
Requerente: Ademir Gerônimo da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se 
Data: 03/05/2022

Processo: 17.497/2018
Requerente: Anserve Comercio de Bebidas e Alimentos 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 19
	

Edição nº 1049 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 06 de Maio de 2022

LTDA
Assunto: Alvara de Edificação
Situação: Indeferido
Data: 03/05/2022

Processo: 38.126/2014
Requerente: Severino Rufino da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC N°323/2014
Situação: Indeferido
Data: 03/05/2022

Processo: 38.400/2016
Requerente:  Jose Messias Alves Xavier
Assunto: Programa de Regularização LC N°323/2014
Situação: Comunique-se
Data: 03/05/2022

Processo: 4666/2022
Requerente: Dionisio Ferreira dos Santos
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 03/05/2022

Processo: 40.729/2021
Requerente: Adonis Menezes de Faria Junior
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 03/05/2022

Processo: 12.497/2022
Requerente: Julio Alberto Salgueiro
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 03/05/2022 

Processo: 14,221/2022
Requerente: Renata de Araujo Campos 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 03/05/2022 

Processo: 39.949/2013
Requerente: Maria Giovani Moura Veloso 
Assunto: Regularização e Desdobro 
Situação: Comunique-se
Data: 03/05/2022 

Processo: 14.694/2022
Requerente: Sergio Luiz Massafera
Assunto: Cadastro de Profissional Libera
Situação: Deferido
Data: 03/05/2022

Processo: 15.027/2022
Requerente: Camilla Giovanna Pereira da Silva
Assunto: Cadastro de Profissional Libera
Situação: Deferido
Data: 03/05/2022

Processo: 40.376/2021
Requerente: Manoel Cirineu Vieira
Assunto: Programa de Regularização LC N° 375/2021
Situação: Deferido
Data: 03/05/2022

Processo: 37.559/2021
Requerente: Debora Caroline de Araujo
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Indeferido
Data: 01/02/2022

Processo: 32.365/2021
Requerente: Residencial Moradas do Bosque
Assunto: Cópia de Documentos
Situação: Indeferido
Data: 01/02/2022

Processo:39.651/2021 
Requerente: Marianna Bruna Furlani Leal Teixeira
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal 
Situação: Indeferido
Data: 15/02/2022

Processo: 35.481/2021
Requerente: Michele Petrosino
Assunto: Cópia de Documentos
Situação: Indeferido
Data: 01/02/2022

Processo: 16.394/2022
Requerente: Cezario Marques Ribeiro Caram 
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal 
Situação: Comunique-se 
Data: 04/05/2022

Processo: 38.699/2016
Requerente: Blas Lucci Sanches 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 333/2015
Situação: Comunique-se 
Data: 04/05/2022

Processo: 39.145/2014
Requerente: Nelcino Oliveira Primo 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 323/2014
Situação: Comunique-se 
Data: 04/05/2022

Processo: 38.402/2016
Requerente: Antonio Pepe Neto 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 323/2014
Situação: Comunique-se 
Data: 04/05/2022

Processo: 18.528/2021
Requerente: Thigo Machado Alves de Lima 
Assunto: Alvará de Demolição 
Situação: Deferido 
Data: 04/05/2022

Processo: 25.693/2021
Requerente: Danilo Ricci
Assunto: Alvará de Demolição 
Situação: Deferido 
Data: 04/05/2022

Processo: 11.270/2022
Requerente: Osvaldo Luiz de Souza Carvalho 
Assunto: Certificado de Conclusão 
Situação: Comunique-se 
Data: 05/05/2022

Processo: 38.578/2017
Requerente: Francisco Carlos Gaiesc 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 345/2017
Situação: Comunique-se 
Data: 05/05/2022

Processo: 33.623/2014
Requerente: Pedro Botti Nogueira 
Assunto: Alvará de Regularização 
Situação: Comunique-se 
Data: 05/05/2022

Processo: 15.646/2022
Requerente: Cleusa Guimareas dos Santos
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 05/05/2022

Processo: 16.412/2022
Requerente: Rosenildo Pereira de Brito
Assunto: Copia de Documentos 
Situação: Deferido 
Data: 05/05/2022

Processo: 28.807/2015
Requerente: João Bonfim dos Santos 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 333/2015
Situação: Comunique-se 
Data: 05/05/2022

Processo: 16.490/2019
Requerente: Diogenes Montemor Junior  
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Comunique-se 
Data: 05/05/2022

Processo: 12.497/2022
Requerente: Julio Alberto Salgueiro 
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 05/05/2022
Processo: 12.400/2022
Requerente: Paulo Cesar Pereira de Melo 
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 05/05/2022

Processo: 15.638/2022
Requerente: Antonio Vitor da Cruz
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 05/05/2022

Processo: 10.488/2022
Requerente: Virma Amado de Moura
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 05/05/2022

Processo: 13.786/2022
Requerente: Fernando Lopes do Nascimento 
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal 
Situação: Deferido 
Data: 06/05/2022

Processo: 9.430/2022
Requerente: Living Salinas Empreendimentos 
Assunto: Cadastro de Empresa de Engenharia Situação: Deferido 
Data: 06/05/2022

Processo: 4.735/2022
Requerente: Saionara Gomes Silva de Souza 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2022
Situação: Comunique-se 
Data: 06/05/2022

Processo: 13.767/2018
Requerente: Mitra Diocesana de Campo Limpo 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 345/2017
Situação: Comunique-se 
Data: 06/05/2022

Processo: 13.877/2022
Requerente: Renato Pereira dos Santos
Assunto: Programa de Regularização Conforme LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 06/05/2022 

Processo: 12.033/2022
Requerente: Antonio Carlos Barbosa
Assunto: Programa de Regularização Conforme LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 06/05/2022 
Processo: 6.717/2022
Requerente: Jose Rodrigues 
Assunto: Programa de Regularização Conforme LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 06/05/2022 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 09/2022

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei e na forma do Edital 04/2018 no artigo 9.2, resolve CONVOCAR os candidatos habilitados 
para o cargo de Guarda Civil Municipal, para entrega de documentação e preenchimento de formulário referente à 
INVESTIGAÇÃO SOCIAL. 

CLASS. NOME DOCUMENTO CARGO

105 EDSON FRANCISCO DOS SANTOS 34569268-8-SP Guarda Civil Municipal
(masculino)

Taboão da Serra, 05 de Maio de 2022.

Dr. Alexandre Bittencourt Depieri 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

                                                                                  NOTIFICAÇÕES  	
3400, 3395, 3380, 3399, 3379, 45137, 3376, 3394

MULTAS
 

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermédio da Coordenadoria de Fiscalização de Obras, notifica os 
proprietários titulares do domínio útil e os possuidores a qualquer título abaixo relacionado para que tomem ciência 
das notificações e autuações lavradas pelo descumprimento dos artigos da Lei Complementar 181/09. O Auto de Infra-
ção será reaplicado enquanto não atendida a notificação.

O prazo para pagamento da multa ou para apresentação de defesa contra a sua aplicação é de 30 (trinta) dias, após 
publicação, conforme artigos da Lei - 181/09. 

NOTIFICAÇÃO:   3400
Contribuinte:  CARLOS DE LA GAMBA
INSCRIÇÃO:  421.12.85.0012
INFRAÇÃO:  FALTA DE MURO EM TODO O PERÍMETRO DO LOTE VAGO, COM ALTURA MÍNIMA DE 
1,90M E MÁXIMO DE 2,40.

NOTIFICAÇÃO:   3395
Contribuinte:  MARIO CONCEIÇÃO E/OU
INSCRIÇÃO:  262.64.35.0237
INFRAÇÃO:  FALTA DE PASSEIO EM TODA A EXTENSÃO DA TESTADA DO IMÓVEL,CIMENTADO, NÃO 
ESCORREGADIÇO E ACESSÍVEL. FALTA DE MURO EM TODO O PERÍMETRO DO LOTE VAGO, COM AL-
TURA MÍNIMA DE 1,90M E MÁXIMO DE 2,40. NÃO MANTER O TERRENO LIMPO E LIVRE DE MATERIAIS 
NOCIVOS Á SAÚDE PÚBLICA.

NOTIFICAÇÃO: 3380
Contribuinte: C.D.H.H – CIA DE DESENVOLVIMENTO HABITECIONAL E URBANO DE SÃO PAULO
INSCRIÇÃO: 263.52.01.0901
INFRAÇÃO: NÃO MANTER O TERRENO LIMPO E LIVRE DE MATERIAIS NOCIVOS Á SAÚDE PÚBLICA. 

NOTIFICAÇÃO:   3399
Contribuinte:  CARLOS DE LA GAMBA
INSCRIÇÃO:  421.12.85.0012
INFRAÇÃO:  NÃO MANTER O TERRENO LIMPO E LIVRE DE MATERIAIS NOCIVOS Á SAÚDE PÚBLICA. 

NOTIFICAÇÃO:   3379
Contribuinte:  REINALDO RAMOS ROCHA E OUTRA



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1049 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 06 de Maio de 202220

	

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermédio do Departamento da Receita, tendo em vista a impossibili-
dade de notificação pessoal e via postal, com fulcro no artigo 226, III e 227 da Lei Complementar Municipal 193/2009, 
vem notificar as empresas abaixo relacionadas a efetuarem o pagamento do Auto de Infração referente à fiscalização 
de Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza -  ISSQN, embasado nos artigos 80 a 90 do mesmo diploma legal. O 
prazo para pagamento da Notificação de Lançamento ou para apresentação de Defesa contra a sua aplicação é de 30 
(trinta) dias após a publicação e deverá ser protocolado no ATENDE, à rua Elizabeta Lips, 55 – Taboão da Serra/SP.

AUTUADO Adriano Aparecido Paiva Rosa ME

CNPJ 07.478.827/0001-54

PROCESSO  N° 39024/2010

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO  Nº  39024/2010

FUNDAMENTO

Trata-se de processo de cadastro de ofício onde através de visita da 
Fiscalização de Posturas a empresa não foi encontrada no local. Opina-
mos pelo cancelamento de ofício do CCM N° 32756. Foram verificadas 
as emissões de NF-e e pagamento de guias de ISSQN dos últimos 60 
meses. Constavam meses em aberto e os valores correspondentes fo-
ram lançados em Auto de Infração. A multa de 50% está de acordo com 
o disposto na Lei Complementar N° 193/2009. A empresa também foi 

multada pela não comunicação de alteração contratual.

VALOR

Exercício: 2018: R$ 1.662,51
Exercício: 2019: R$ 1.991,49
Exercício: 2020: R$ 1.622,05
Exercício: 2021: R$ 3.593,58
Exercício: 2022: R$ 660,79

Total: R$ 9.530,42

AUTUADO Adriano Aparecido Paiva Rosa ME

CNPJ 07.478.827/0001-54

PROCESSO  N° 39024/2010

AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA  Nº  39024/2010

FUNDAMENTO
Deixar de comunicar a alteração de dados cadastrais ou a cessação das 

atividades, conforme art.65  e art.81 da LC 193/2009.

VALOR

AUTUADO CDB Serviços de Pintura LTDA ME

CNPJ 07.055.614/0001-10

PROCESSO  N° 3388/2022

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO  Nº  3388/2022

FUNDAMENTO

Trata-se de processo de fiscalização de rotina. Foram verificadas as 
emissões de NF-e e pagamento de guias de ISSQN dos últimos 60 me-
ses. Constavam meses em aberto e os valores correspondentes foram 
lançados em Auto de Infração. A multa de 50% está de acordo com o 

disposto na Lei Complementar 193/2009.

VALOR Exercício: 2017
R$ 9.036,37

AUTUADO Agrieng S.K. Topografia LTDA

CNPJ 54.960.331/0001-00

PROCESSO  N° 3384/2022

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO  Nº  3384/2022

FUNDAMENTO

Trata-se de processo de fiscalização de rotina. Foram verificadas as 
emissões de NF-e e pagamento de guias de ISSQN dos últimos 60 me-
ses. Constavam meses em aberto e os valores correspondentes foram 
lançados em Auto de Infração. A multa de 50% está de acordo com o 

disposto na Lei Complementar N° 193/2009.

VALOR

Exercício: 2017 R$ 38.874,24

Exercício: 2018 R$ 4.294,83

Total: R$ 43.169,07

AUTUADO Agrieng S.K. Topografia LTDA

CNPJ 54.960.331/0001-00

PROCESSO  N° 3384/2022

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO  Nº  3384/2022

FUNDAMENTO Deixar de comunicar a alteração de dados cadastrais ou a cessação da 
atividades, conforme art.65 e art.81 da LC 193/2009.

VALOR R$ 583,92

INSCRIÇÃO:  421.33.11.0496
INFRAÇÃO:  FALTA DE PASSEIO EM TODA A EXTENSÃO DA TESTADA DO IMÓVEL,CIMENTADO, NÃO 
ESCORREGADIÇO E ACESSÍVEL. 

NOTIFICAÇÃO:   45137
Contribuinte:  RESIDENCIAL MORADAS DO BOSQUE
INFRAÇÃO:  ELEVADORES EM DESACORDO COM AS NORMAS EM VIGOR E LEGISLAÇÃO VIGENTE.

NOTIFICAÇÃO:   3376
Contribuinte:  MANOEL JACINTO
INSCRIÇÃO:  262.63.77.0115
INFRAÇÃO:  FALTA DE PASSEIO EM TODA A EXTENSÃO DA TESTADA DO IMÓVEL,CIMENTADO, NÃO 
ESCORREGADIÇO E ACESSÍVEL. FALTA DE MURO EM TODO O PERÍMETRO DO LOTE VAGO, COM AL-
TURA MÍNIMA DE 1,90M E MÁXIMO DE 2,40. NÃO MANTER O TERRENO LIMPO E LIVRE DE MATERIAIS 
NOCIVOS Á SAÚDE PÚBLICA.

NOTIFICAÇÃO:   3394
Contribuinte:  ANTONIO CELSO FINOTELLI
INSCRIÇÃO:  264.44.88.0108
INFRAÇÃO:  AUSÊNCIA DE PLACA INDICADA DA OBRA EM LOCAL VISÍVEL NA OBRA OU CANTEIRO. 
FALTA DE CÓPIA DO PROJETO APROVADO/ALVARÁ DE OBRA (DE TERRA EDIFICAÇÃO, REFORMA) EM 
LOCAL ACESSÍVEL, DENTRO DO CANTEIRO ATÉ O TÉRMINO DA OBRA. EXECUÇÃO DE OBRA SEM O 
DEVIDO ALVARÁ / COMUNICAÇÃO OU EM  DESACORDO  COM O PROJETO APROVADO. 

MULTA:  3305
Contribuinte:  FRANCISCO BESERRA DA SILVA/ESPOLIO
INSCRIÇÃO:  263.33.54.0378
INFRAÇÃO:  Não manter o terreno limpo e livre de materiais nocivos à saúde pública.

MULTA:   3307
Contribuinte:  MARGARIDA BASILE (ESPOLIO)
INSCRIÇÃO:  421.13.60.0019
INFRAÇÃO:  Execução de obra sem o devido Alvará/Comunicação ou em desacordo com o projeto aprovado.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermédio do Departamento da Receita, tendo em vista a impossibili-
dade de notificação pessoal e via postal, com fulcro no artigo 226, III e 227 da Lei Complementar Municipal 193/2009, 
vem notificar as empresas abaixo relacionadas a efetuarem o pagamento do Auto de Infração referente à fiscalização 
de Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza -  ISSQN, embasado nos artigos 80 a 90 do mesmo diploma legal. O 
prazo para pagamento da Notificação de Lançamento ou para apresentação de Defesa contra a sua aplicação é de 30 
(trinta) dias após a publicação e deverá ser protocolado no ATENDE, à rua Elizabeta Lips, 55 – Taboão da Serra/SP.

AUTUADO Rafael Martins de Morais Bueno ME

CNPJ 11.064.544/0001-33

PROCESSO  N° 3362/2022

TERMO DE INÍCIO DE AÇÃO FISCAL  Nº  3362/2022

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO  N° 3362/2022

FUNDAMENTO

Conforme previsto na Lei Complementar N° 193/2009, lavramos o pre-
sente termo cientificando o identificado acima quanto ao Início da Ação 
Fiscal sobre suas atividades, estando o mesmo sujeito à s comunica-
ções legais caso sejam constatadas quaisquer irregularidades tributá-
rias relacionadas com as obrigações principais ou acessórias, relativas 

à competência da fiscalização municipal.

Período fiscalizado de 01/2017 a 03/2019

A empresa encontra-se ativa no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica 
– CNPJ: 11.064.544/0001-33. Desenvolvimento de programas de com-
putador. Sua inscrição no Cadastro de Contribuintes Mobiliários – CCM 
36803 tem o relacionamento como emissor de Nota Fiscal Eletrônica. 
Horário de funcionamento normal. Foi solicitado e aprovado enqua-
dramento no código principal: 01.01 – Análise e desenvolvimento de 

sistemas, ISS 2%.
Valendo-se da autorização como emissor de Nota Fiscal Eletrônica, 
houvera acobertamento para os serviços prestados no período fiscali-
zado. Analisamos relatório das guias emitidas como listagem das Notas 
Fiscais Eletrônicas. Encontramos todas as guias em aberto desse pe-
ríodo escopo . Imediatamente lavramos Notificação de lançamento n. 
3362/2022 objetivando recuperação dos créditos no valor total de R$ 
14.599,20. Também foi lavrado intimação N.3362/2022 para investigar 
a interrupção da emissão de notas fiscais de 04/2019 até hoje objetivan-
do cobrar explicações dos sócios. Enviamos ambos os documentos em 
correspondência (AR) para intimação da cobrança/ ciência do contri-
buinte nessa data. Encerro essa fiscalização satisfeito com cumprimen-
to dos deveres do sujeito passivo porém adicionado – intercorrências 
– exigências fiscais exigidas ainda no presente processo até essa data.

VALOR

Exercício: 2017: R$ 6.583,46

Exercício: 2018: R$ 6.355,83

Exercício: 2019: R$ 1.659,91

Total: R$ 14.599,20

Após o prazo recursal os valores serão atualizados e inscritos em dívida ativa.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 21
	

Edição nº 1049 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 06 de Maio de 2022

CNPJ 395.769.838-35

PROCESSO  N° 16333/2017

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO DA TAXA DE LICENÇA DE PUBLI-
CIDADE  Nº  16333/2017

FUNDAMENTO Trata-se de cobrança de Taxa de Licença de Funcionamento referente 
aos anos de 2017 a 2021.

VALOR

Exercício: 2017: R$ 357,16

Exercício: 2018: R$ 357,16

Exercício: 2019: R$ 357,16

Exercício: 2020: R$ 357,16

Exercício: 2021: R$ 357,16

Total: R$ 1.785,80

AUTUADO Marques Transportes e Turismo LTDA ME

CNPJ 23.845.254/0001-06

PROCESSO  N° 2598/2021

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO  Nº  2598/2021

FUNDAMENTO

Retificação da Notificação de Lançamento enviada anteriormente, com  
a competência de janeiro de 2022.

Em análise às declarações da empresa e ao sistema de nota fiscal 
eletrônica concluímos que: a contribuinte não é optante pelo Simples 
Nacional, foi liberada para a emissão de Notas Fiscais Eletrônicas em 
06/10/2016. Durante os exercícios de 2017, 2018 e 2019, recolheu o ISS-
QN de forma condizente com o faturamento apresentado, porém, porém 
a partir de 15/03/2020 deixou de fazer o devido recolhimento. Diante do 
exposto, foi feito levantamento fiscal que resultou na presente Notifica-
ção de Lançamento . A base de cálculo está conforme as notas fiscais 
emitidas com ISSQN devido ao município de Taboão da Serra, a alí-
quota de 2% está conforme o Anexo I da LC 193/2009 e os acréscimos 
legais estão conforme o artigo 87 e seguintes do mesmo diploma legal.

VALOR

Exercício: 2020 R$ 85.187,46

Exercício: 2021 R$ 21.544,04

Exercício: 2022 R$ 792,23

Total: R$ 107.523,72

AUTUADO Park Car One Estacionamento LTDA

CNPJ 16.870.311/0080-45

PROCESSO  N° 2627/2021

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO  Nº  2627/2021

FUNDAMENTO

Lei Complementar 193/2009
Lei Complementar Federal 123/2006 e posteriores alterações e resolu-

ções para os optantes pelo Simples Nacional.

Período fiscalizado: 07/2019 a 01/2022

Foram realizados procedimentos fiscais com o objetivo de verificar a 
ocorrência do fato gerador, o cálculo do crédito tributário, bem como 
a exatidão das informações e declarações apresentadas pelo contri-
buinte, responsável ou terceiro e o atendimento de quaisquer outras 
situações e obrigações apresentadas pelo contribuinte, responsável ou 
terceiro que o atendimento de quaisquer outras situações e obrigações 

referentes aos tributos municipais, tendo sido apurado.

VALOR

Exercício: 2020 R$ 3.745,72

Exercício: 2021 R$ 3.834,18

Total: R$ 7.579,90

Após o prazo recursal os valores serão atualizados e inscritos em dívida ativa.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermédio do Departamento da Receita, tendo em vista a impossibili-
dade de notificação pessoal e via postal, com fulcro no artigo 226, III e 227 da Lei Complementar Municipal 193/2009, 
vem notificar as empresas abaixo relacionadas a efetuarem o pagamento do Auto de Infração referente à fiscalização 
de Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza -  ISSQN, embasado nos artigos 80 a 90 do mesmo diploma legal. O 
prazo para pagamento da Notificação de Lançamento ou para apresentação de Defesa contra a sua aplicação é de 30 
(trinta) dias após a publicação e deverá ser protocolado no ATENDE, à rua Elizabeta Lips, 55 – Taboão da Serra/SP.

AUTUADO Leandro Rafael Limias

CNPJ 395.769.838-35

PROCESSO  N° 16333/2017

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO DA TAXA DE 
LICENÇA DE LOCALIZAÇÃO  Nº  16333/2017

FUNDAMENTO Trata-se de cobrança retroativa da Taxa de Localização de 2017.
Cobrança de 3 UFM em horário normal.

VALOR Exercício: 2017: R$ 291,96

AUTUADO Leandro Rafael Limias

CNPJ 395.769.838-35

PROCESSO  N° 16333/2017

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO DA TAXA DE LICENÇA DE PUBLI-
CIDADE  Nº  16333/2017

FUNDAMENTO Trata-se de cobrança retroativa da Taxa de Licença de Publicidade de 
2021.

VALOR Exercício: 2021: R$ 595,60

AUTUADO Leandro Rafael Limias

AUTUADO Leandro Rafael Limias

CNPJ 395.769.838-35

PROCESSO  N° 16333/2017

Auto de Infração e Imposição de Multa  Nº  16333/2017

FUNDAMENTO

Deixar de promover a inscrição no cadastro fiscal antes do início da 
atividade.

Deixar de comunicar a alteração de dados cadastrais ou a cessação 
das atividades.

Conforme arts. 62 e 65 da LC 193/2009.

VALOR

R$ 583,92

R$ 583,92

Total: R$ 1.167,84

Após o prazo recursal os valores serão atualizados e inscritos em dívida ativa.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermédio do Departamento da Receita, tendo em vista a impossibili-
dade de notificação pessoal e via postal, com fulcro no artigo 226, III e 227 da Lei Complementar Municipal 193/2009, 
vem notificar as empresas abaixo relacionadas a efetuarem o pagamento do Auto de Infração referente à fiscalização 
de Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza -  ISSQN, embasado nos artigos 80 a 90 do mesmo diploma legal. O 
prazo para pagamento da Notificação de Lançamento ou para apresentação de Defesa contra a sua aplicação é de 30 
(trinta) dias após a publicação e deverá ser protocolado no ATENDE, à rua Elizabeta Lips, 55 – Taboão da Serra/SP.

AUTUADO New Update Sistemas de Informática EIRELI

CNPJ 09.203.932/0001-06

PROCESSO  N° 34271/2021 – Digital

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO  Nº  34271/2021 – Digital

FUNDAMENTO

Trata-se da Taxa de Licença de Funcionamento, retroativa ao ano de 
2021, proporcional (50%) levando em consideração que o licenciamento 
teve início no segundo semestre de 2021, conforme art.122, parágrafo 

único, da LC 193/2009.

VALOR Exercício: 2021: R$ 178,58

Após o prazo recursal os valores serão atualizados e inscritos em dívida ativa.

                MOVIMENTAÇÃO DE PROCESSOS - DEPARTAMENTO DE CADASTRO IMOBILIÁRIO 
 
Processo: 18548/2021 
Requerente: ABNER BARBOSA DE SOUZA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 11/04/22 
 
Processo: 24357/2021 
Requerente: FRANCISCA ALVES GUILHERMINO 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 2022 
Situação: DEFERIDO 
Data: 13/04/22 
 
Processo: 24608/2021 
Requerente: ANTONIA DE SOUZA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 2022 
Situação: DEFERIDO 
Data: 13/04/22 
 
Processo: 28962/2021 
Requerente: JOSE CARDOSO DOS SANTOS 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADORIA 2022 
Situação: DEFERIDO 
Data: 13/04/22 
 
Processo: 26906/2021 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1049 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 06 de Maio de 202222

	

Requerente: TEREZA RIBEIRO DE MENEZES 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 13/04/22 
 
Processo: 27498/2021 
Requerente: JOAO BATISTA SILVERIO 
GUIMARAES 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR 
APOSENTADORIA 2022 
Situação: DEFERIDO 
Data: 13/04/22 
 
Processo: 27895/2021 
Requerente: FRANCISCA MARQUES DE AGUIAR 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
2022 
Situação: DEFERIDO 
Data: 19/04/22 
 
Processo: 6098/2022 
Requerente: FRANCESCA MICHELINA DI RAIMO 
Assunto: REMISSÃO DE IPTU POR ENCHENTE L.C. 
316/2014 
Situação: DEFERIDO 
Data: 19/04/22 
 
Processo: 7792/2022 
Requerente: JOSE CARLOS PACHECO 
Assunto: REMISSÃO DE IPTU POR ENCHENTE L.C. 
316/2014 
Situação: DEFERIDO 
Data: 19/04/22 
 
Processo: 7949/2022 
Requerente: BENEDITA RITA DOS SANTOS 
Assunto: REMISSÃO DE IPTU POR ENCHENTE L.C. 
316/2014 
Situação: DEFERIDO 
Data: 19/04/22 
 
Processo: 8821/2022 
Requerente: CLEIDES CORREIA COSTA 
Assunto: REMISSÃO DE IPTU POR ENCHENTE L.C. 
316/2014 
Situação: DEFERIDO 
Data: 19/04/22 
 
Processo: 8958/2022 
Requerente: MARIA JOSÉ CONCEIÇÃO RIBEIRO 
Assunto: REMISSÃO DE IPTU POR ENCHENTE L.C. 
316/2014 
Situação: DEFERIDO 
Data: 19/04/22 
 
Processo: 7948/2022 
Requerente: MARIA CARVALHO SANTOS 
Assunto: REMISSÃO DE IPTU POR ENCHENTE L.C. 
316/2014 
Situação: DEFERIDO 
Data: 19/04/22 
 
Processo: 9626/2022 
Requerente: EDUARDO FRANCA DA SILVA 
Assunto: REMISSÃO DE IPTU POR ENCHENTE L.C. 
316/2014 
Situação: DEFERIDO 
Data: 19/04/22 
 
Processo: 9760/2022 
Requerente: JOSE COSME TEIXEIRA DE 
CARVALHO 
Assunto: REMISSÃO DE IPTU POR ENCHENTE L.C. 
316/2014 
Situação: DEFERIDO 
Data: 19/04/22 
 
Processo: 11078/2022 
Requerente: MARIA EMACULADA DE JESUS 
TEIXEIRA 
Assunto: REMISSÃO DE IPTU POR ENCHENTE L.C. 
316/2014 
Situação: DEFERIDO 
Data: 19/04/22 
 
Processo: 11182/2022 
Requerente: MARISA PRADO DE OLIVEIRA 
Assunto: REMISSÃO DE IPTU POR ENCHENTE L.C. 
316/2014 
Situação: DEFERIDO 
Data: 19/04/22 
 
Processo: 20445/2021 
Requerente: HIGINO MALAQUIAS SILVA 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR 

APOSENTADORIA 2022 
Situação: DEFERIDO 
Data: 04/05/22 
 
Processo: 28587/2021 
Requerente: JOSE PEREIRA BRITO 
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR 
APOSENTADORIA 2022 
Situação: DEFERIDO 
Data: 04/05/22 
 
Processo: 10374/2022 
Requerente: SOLANGE APARECIDA DA SILVA 
Assunto: REMISSÃO DE IPTU POR ENCHENTE L.C. 
316/2014 
Situação: DEFERIDO 
Data: 05/05/22 
 
Processo: 9874/2022 
Requerente: EDNEUSA PEREIRA SANTOS 
Assunto: REMISSÃO DE IPTU POR ENCHENTE L.C. 
316/2014 
Situação: DEFERIDO 
Data: 05/05/22 
 
Processo: 12934/2022 
Requerente: FLAVIO ALIAGA DE OLIVEIRA 
Assunto: REMISSÃO DE IPTU POR ENCHENTE L.C. 
316/2014 
Situação: DEFERIDO 
Data: 05/05/22 
 
Processo: 11385/2021 
Requerente: MAGALI TADEU THOMAZINI 
Assunto: DESDOBRO DE LOTE 
Situação: DEFERIDO 
Data: 29/04/22 
 
Processo: 40221/2021 
Requerente: ESTHER SANTOS DO CARMO 
Assunto: REMEMBRAMENTO DE LOTE 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 02/05/22 
 
Processo: 4200/2022 
Requerente: SINEIDE MAIA REGO 
Assunto: ATRIBUIÇÃO DE NÚMERO SOCIAL 
Situação: INDEFERIDO 
Data: 02/05/22 
 
Processo: 15022/2022 
Requerente: REGIANE CRISTINA RODRIGUES DOS 
SANTOS PEREIRA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 02/05/22 
 
Processo: 15015/2022 
Requerente: MARCOS ERACLIDES GOMES 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 02/05/22 
 
Processo: 14656/2022 
Requerente: ANANIAS DOS SANTOS CONRADO 
Assunto: INDIVIDUALIZAÇÃO DE IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 02/05/22 
 
Processo: 13620/2022 
Requerente: NEURY APARECIDA PEREIRA 
Assunto: SOLICITAÇÃO 
Situação: INDEFERIDO 
Data: 02/05/22 
 
Processo: 12891/2022 
Requerente: EDUARDO TAKASHI SUZUKI 
Assunto: COPIA DE DOCUMENTOS 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 03/05/22 
 
Processo: 13171/2022 
Requerente: RONALDO AZARIAS DOS SANTOS 
Assunto: ESCLARECIMENTOS 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 03/05/22 
 
Processo: 15273/2022 
Requerente: CLAUDIO AUGUSTO TEIXEIRA DE 
CARVALHO 
Assunto: CERTIDÃO DE VALOR VENAL 
Situação: DEFERIDO 
Data: 03/05/22 

Processo: 12938/2022 
Requerente: VALDEMIRO ANTONIO DA SILVA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 03/05/22 
 
Processo: 12939/2022 
Requerente: ZILDA MARIA CARDOSO MOSCARDI 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 03/05/22 
 
Processo: 13347/2022 
Requerente: VERONICA DE MORAIS CARTOCE 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 03/05/22 
 
Processo: 13181/2022 
Requerente: GILDA CORREIA DE MELO SILVA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 03/05/22 
 
Processo: 13809/2022 
Requerente: FRANCISCA EULALIA DE ALMEIDA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 03/05/22 
 
Processo: 13660/2022 
Requerente: SILVANIA DIAS DA ROCHA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 03/05/22 
 
Processo: 13643/2022 
Requerente: JOSE ROBERTO MONTINI 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 03/05/22 
 
Processo: 14046/2022 
Requerente: SILVIO KAZUHITO YUNOMAE 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 03/05/22 
 
Processo: 14045/2022 
Requerente: SILVIO KAZUHITO YUNOMAE 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 03/05/22 
 
Processo: 14049/2022 
Requerente: SILVIO KAZUHITO YUNOMAE 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 03/05/22 
 
Processo: 14039/2022 
Requerente: SILVIO KAZUHITO YUNOMAE 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 03/05/22 
 
Processo: 14037/2022 
Requerente: SILVIO KAZUHITO YUNOMAE 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 03/05/22 
 
Processo: 14038/2022 
Requerente: SILVIO KAZUHITO YUNOMAE 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 03/05/22 
 
Processo: 14051/2022 
Requerente: SILVIO KAZUHITO YUNOMAE 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU 

Situação: DEFERIDO 
Data: 03/05/22 
 
Processo: 14042/2022 
Requerente: SILVIO KAZUHITO YUNOMAE 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 03/05/22 
 
Processo: 14491/2022 
Requerente: VALDENICE TEODOSIO DOS SANTOS 
Assunto: ESCLARECIMENTOS 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 03/05/22 
 
Processo: 12980/2022 
Requerente: DARLAN SILVA FIAUX 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 03/05/22 
 
Processo: 11782/2022 
Requerente: JOSE ANTONIO DOMINGUES FARDO 
Assunto: SOLICITAÇÃO 
Situação: DEFERIDO 
Data: 03/05/22 
 
Processo: 21619/2018 
Requerente: IVAN PASQUETO 
Assunto: REMEMBRAMENTO DE LOTE 
Situação: INDEFERIDO 
Data: 03/05/22 
 
Processo: 14971/2022 
Requerente: FRANCISCA SOARES FERREIRA 
Assunto: CERTIDÃO 
Situação: DEFERIDO 
Data: 03/05/22 
 
Processo: 16848/2021 
Requerente: CARLOS ALBERTO PEREIRA DE 
ASSIS 
Assunto: DESDOBRO DE LOTE CONFORME LC 
375/2021 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 04/05/22 
 
Processo: 12736/2022 
Requerente: DOUGLAS DE MACEDO SILVA 
Assunto: ESCLARECIMENTOS 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 03/05/22 
 
Processo: 4167/2022 
Requerente: BIMOVEL COMERCIAL E 
ADMINISTRADORA DE BENS LTDA 
Assunto: REMEMBRAMENTO DE LOTE 
Situação: DEFERIDO 
Data: 03/05/22 
 
Processo: 24396/2021 
Requerente: EDNEUZA ANDRADE SALVADOR 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 04/05/22 
 
Processo: 14993/2022 
Requerente: REINALDO VIANA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 05/05/22 
 
Processo: 15038/2022 
Requerente: NEIDE VICENTIN DA SILVA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 05/05/22 
 
Processo: 15047/2022 
Requerente: PASTOR OLIVEIRA DE QUEIROZ 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 05/05/22 
 
Processo: 14870/2022 
Requerente: RUTE FERREIRA ALBUQUERQUE 
OLIVEIRA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 23
	

Edição nº 1049 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 06 de Maio de 2022

Situação: DEFERIDO 
Data: 05/05/22 
 
Processo: 13040/2022 
Requerente: GILDETE DE OLIVEIRA FERREIRA MACHADO 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 05/05/22 
 
Processo: 13058/2022 
Requerente: UMBERTO OLIVEIRA DE JESUS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 05/05/22 
 
Processo: 14258/2021 
Requerente: THIAGO FLORENCIO DA SILVA 
Assunto: DESDOBRO DE LOTE 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 05/05/22 
 
Processo: 16466/2022 
Requerente: VALDECIR LUCIANO 
Assunto: INDIVIDUALIZAÇÃO DE IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 05/05/22 
 
Processo: 16690/2022 
Requerente: RODRIGO DE MORAIS SOARES 
Assunto: CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 05/05/22 
 
Processo: 16638/2022 
Requerente: EDJANEIDE BESERRA DA SILVA 
Assunto: CERTIDÃO 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 05/05/22 
 
Processo: 9395/2019 
Requerente: MIRIAM MARÇOLA LOPES 
Assunto: DESDOBRO DE LOTE 
Situação: DEFERIDO 
Data: 04/05/22 
 
Processo: 16453/2022 
Requerente: JOSE GUILHERME STEFANUTO 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/05/22 
 
Processo: 16460/2022 
Requerente: NERIVALDO RODRIGUES DA SILVA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/05/22

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL

A Prefeitura por intermédio da Diretoria do Cemitério (DECEMI) notifica os concessionários titulares do domínio 
útil e possuidores a  qualquer título abaixo relacionado, para que tomem ciência das notificações em cumprimentos 
da lei complementar nº 199/2009, art. 12, parágrafo 1, 2, 3 e 4.

EXUMAÇÕES VENCIDAS - COLUMBÁRIO INFANTIL

SEPULTAMENTO  EXUMAÇÃO QUADRA GAVETA FALECIDO DECLARANTE

2/6/2020 2/6/2022 INF 112 NATIMORTO DE ELOISA DUARTE 
TEIXEIRA

GERSON DOS SANTOS GOMES 
TEIXEIRA

2/6/2020 2/6/2022 INF 124 NATIMORTO 257 /20 DESCONHECIDO

3/6/2020 3/6/2022 INF 75 RN DE MONIQUE AQUINO COSTA MARIA DE LOURDES AQUINO 
COSTA

3/6/2020 3/6/2022 INF 133 NICOLLY GONÇALVES SANTOS VALDECI GONÇALVES SANTOS

3/6/2020 3/6/2022 INF 200 BRENO EMANUEL LEITE ALVES DAIANECELLY LEITE DE OLI-
VEIRA

12/6/2020 12/6/2022 INF 90 LEON FERNANDO DIAS DO CARMO LIDIA FERNANDA DIAS DO 
CARMO

16/6/2020 16/6/2022 INF 118 NATIMORTO DE BRUNA MACHADO 
DOS SANTOS

ADILSON DOS SANTOS

26/6/2020 26/6/2022 INF 120 MIGUEL DE MAGALHÃES NEVES GILSON NEVES RODRIGUES

29/6/2020 29/6/2022 INF 279 NATIMORTO 431 /20 MARIA SILVANA DOS SANTOS

30/6/2020 30/6/2022 INF 286 ISABELLY VITORIA SOARES DA 
SILVA

ALINE SOARES DE SOUZA

EXUMAÇÕES VENCIDAS - COLUMBÁRIO ADULTO

SEPULTAMENTO  EXUMAÇÃO QUADRA GAVETA FALECIDO DECLARANTE

3/6/2019 3/6/2022 10 131 RUBENS VENTURA 
MAXIMINO

ANDREA LUIZ VEN-
TURA MAXIMINO

3/6/2019 3/6/2022 10 132 WALDEMAR SERA-
FIN VIEIRA

NEIDE SERAFIN 
VIEIRA

3/6/2019 3/6/2022 10 133 ANTONIA AMELIA 
DE AGUIAR

ELDER AGUIAR DE 
ARAUJO

5/6/2019 5/6/2022 10 134 JOSÉ CARLOS DE 
LIMA

SIMONE SILVA DOS 
SANTOS

8/6/2019 8/6/2022 10 135 ROSALVES MEN-
DES DA SILVA

UEVISSON MEN-
DES DA SILVA

8/6/2019 8/6/2022 10 136 MARIA DA GLORIA 
DE JESUS

VANDERLENE JE-
SUS DE CARVALHO

9/6/2019 9/6/2022 10 137 CACILDA ROSA DE 
JESUS

LUCIANO KIYOTO-
CHI KIMURA

9/6/2019 9/6/2022 10 138 SEBASTIÃO TEIXEI-
RA FRANCO

DIEGO FERREIRA 
DA CONCEIÇÃO 

FRANCO

9/6/2019 9/6/2022 10 139 EDEVALDO APARE-
CIDO DA SILVA

TIAGO BUENO DA 
SILVA

9/6/2019 9/6/2022 10 140
DAGMAR CUNHA 
TAVARES PEDRO-

SO

VANESSA RIBEIRO 
CHOUPINA GALDI-

NO DE SOUZA

11/6/2019 11/6/2022 5 24 ADRIANO FARIA 
PEREIRA BATISTA

MARCELO PEREIRA 
BATISTA

12/6/2019 12/6/2022 10 141 BRUNO ELYAS PE-
REIRA DA SILVA

DANIEL FERNANDO 
PEREIRA DA SILVA

12/6/2019 12/6/2022 10 142 LAURO SILVERIO 
DA COSTA

MAURECI MARIA 
DA COSTA

13/6/2019 13/6/2022 10 143 CARLOS ZERINO 
DE PAULA

MARIA CRISTINA 
SILVA DE PAULA

13/6/2019 13/6/2022 10 144 ALEXSANDRO BAR-
BOSA DA SILVA

CAROLINE GUIDIO 
BARBOSA DA SILVA

14/6/2019 14/6/2022 10 145 EDSON ARAUJO DE 
SOUZA

SELMA MARQUES 
DE SOUZA NO-

GUEIRA

14/6/2019 14/6/2022 10 146 ERALDO JOSÉ DE 
OLIVEIRA

HELENA MARIA DE 
OLIVEIRA DA SILVA

14/6/2019 14/6/2022 10 147 ANGELA MARIA 
COSTA DO EGITO

REGIANE FER-
REIRA DA COSTA 

LEMOS

14/6/2019 14/6/2019 7 21 WELLINGTON SAN-
TOS DA CUNHA

MARIA LENIRA DOS 
SANTOS

15/6/2019 15/6/2022 10 148 MARIA PERIRA AL-
VES DE SOUZA

LUCIANA ALVES DE 
SOUZA

15/6/2019 15/6/2022 10 149 ELIDIA ANDREZ 
MARTINS DA SILVA

FERNANDO MA-
CHADO DA SILVA

15/6/2019 15/6/2022 10 150 MARCIONILIA DIAS 
DA ROCHA

VIVALDO DIAS DA 
ROCHA

16/6/2019 16/6/2022 10 151 JOÃO GOMES SO-
ARES

CRISTIANO COSTA 
SOARES

16/6/2019 16/6/2022 10 152 MAXIMIANO PEREI-
RA DE SOUSA

GILMAR MATOS DE 
SOUSA

16/6/2019 16/6/2022 10 153 NELSON GONÇAL-
VES

JEFFERSON ROGE-
RIO AFFONSO

16/6/2019 16/6/2022 10 154 WASHINGTON SE-
VERO DA SILVA

ALEKSANDRO AL-
VES

16/6/2019 16/6/2022 10 155 IVONE PEREIRA 
TOBIAS LOPES

ELZA TOBIAS MEN-
DES

17/6/2019 17/6/2022 10 156 JOALAS SANTOS 
SILVA

ERIVALDO CER-
QUEIRA ARAUJO

17/6/2019 17/6/2022 10 157 MARIA DOS REIS 
DE JESUS SOUZA

GABRIEL DE JESUS 
SOUZA

17/6/2019 17/6/2022 19 A 74 LUCIANO DE SOU-
ZA PEQUENO

CLEBER OLIVEIRA 
DOS SANTOS

19/6/2019 16/6/2022 10 158 GABRIEL CHULIA 
DE OLIVEIRA

FABIANA CHULIA 
DOS SANTOS

19/6/2019 19/6/2022 10 159 JOSÉ PORFIRIO 
DOS SANTOS

JOSÉ SILVA DOS 
SANTOS

19/6/2019 19/6/2022 10 160 HERMANN HEIZ 
ADOLF KLEIN

INGRID MOURA 
LEITE APPEL



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1049 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 06 de Maio de 202224

	

20/6/2019 20/6/2022 10 161 ELIAS SANTOS NEUZA SANTOS

20/6/2019 20/6/2022 10 162 MARCIO SOUZA 
SANTOS

MAELSON SOUZA 
SANTOS

20/6/2019 20/6/2022 10 163 FRANCISCO SER-
VELIN

MARTA DOMIN-
GUES REBELO

20/6/2019 20/6/2022 10 164 JOVINO DE OLIVEI-
RA AQUINO

MARCIA DE SALES 
AQUINO

20/6/2019 20/6/2022 10 165 HELENA DOS SAN-
TOS LOPES

ANDRÉ FRANCIS-
CO NOGUEIRA 

LOPES

21/6/2019 21/6/2022 10 166
SANDREANE DE 
OLIVEIRA BAR-

BOSA

MARIANA DE OLI-
VEIRA BARBOSA

21/6/2019 21/6/2022 10 167 AVANI MIGUEL DOS 
SANTOS

VIVIAN GONÇAL-
VES DOS SANTOS

21/6/2019 21/6/2022 10 168 ALICE MARTINS 
VITTORELLO 

MARLENE VITTO-
RELLO DA MOTA

21/6/2019 21/6/2022 10 169 PEDRO ANTONIO BENEDITO CARLOS 
ANTONIO

22/6/2019 22/6/2022 10 170 MARIA CRISTINA 
DA SILVA PANTOJA

ELIAS DA SILVA 
PANTOJA

23/6/2019 23/6/2022 10 171 RONALDO JARDIM 
GRANDIZOLLI

BERNADETE JAR-
DIM GRANDIZOLLI

23/6/2019 23/6/2022 10 172
ELIZABETE ROSA 
DOS SANTOS VUL-

CANO

ANDERSON ROSA 
VULCANO

24/6/2019 24/6/2022 10 173 DERGUNDES MO-
REIRA SANTOS

ELISANGELA  MO-
REIRA SANTOS

24/6/2019 24/6/2022 10 174 JOÃO VENTURA DE 
SOUZA

MOSIETE VENTU-
RA DE SOUZA

25/6/2019 25/6/2022 10 175 DECIO RODRIGUES MARCOS ANTONIO 
RODRIGUES

26/6/2019 26/6/2022 10 176 ABEL INFRAN 
RODE

DAMIANA DE OLI-
VEIRA RODE

26/6/2019 26/6/2022 10 177 ELVIRA FERREIRA 
RODRIGUES

SONIA APARECIDA 
ESPONTÃO

EXUMAÇÕES VENCIDAS - GAVETÃO

 SEPULTAMENTO  EXUMAÇÃO QUADRA BLOCO GAVETA FALECIDO DECLARANTE

4/6/2019 4/6/2022 2 26 1 ERNESTINO ALVES 
DOS SANTOS

JOSENILTON OLI-
VEIRA DOS SANTOS

4/6/2019 4/6/2022 2 26 2 SUZETE APARECIDA 
DENTAL ALINE DENTAL

4/6/2019 4/6/2022 2 26 3 GODOFREDO FERNANDES 
DE ALMEIDA

ZELITO FERNANDES 
ALMEIDA

4/6/2019 4/6/2022 2 26 4 MARIA CICERA MENDES 
DOS SANTOS

BENEDITO GUI-
LHERME DOS SAN-

TOS

4/6/2019 4/6/2022 2 26 5 GILBERTO BATISTA GUI-
MARÃES 

DEBORA APARECI-
DA DIAS

5/6/2019 5/6/2022 2 26 6 CIRILO FERREIRA 
DA SILVA

LENIVALSO NERY 
CUNHA

5/6/2019 5/6/2022 2 26 7 LUZIA RODRIGUERO DOS 
SANTOS

ROSELI SIQUEIRA 
SANTOS

5/6/2019 5/6/2022 2 26 8 FRANCISCO JOSÉ 
DA SILVA

 MARCIO BISPO RO-
DRIGUES

5/6/2019 5/6/2022 2 26 9 MARIA DO AMPARO RIBEI-
RO DOS SANTOS

MARIA HELENA SIL-
VA SANTOS

5/6/2019 5/6/2022 2 26 10 JOSÉ FERNANDO GOMES 
DA SILVA

RODRIGO FERNAN-
DO GOMES DA SILVA

6/6/2019 6/6/2022 2 27 1 EDESIO JUSTINO DA SILVA LEANDRO JUSTINO 
DA SILVA

6/6/2019 6/6/2022 2 27 2 ANTONIO CARVALHO DE 
SOUZA

LUIZA DE SOUZA 
OLIVEIRA

6/6/2019 6/6/2022 2 27 3 MARIA LUIZA VICENCIA REGINA MARIA JU-
LIANO

6/6/2019 6/6/2022 2 27 4 ANA PAULA TORRES FER-
REIRA

EZEQUIEL MOREIRA 
DELCORE

7/6/2019 7/6/2022 2 27 5 PEDRO KRAEX DE SOUSA ROSANA APARECI-
DA DE SOUSA

7/6/2019 7/6/2022 2 27 6 MARIA DA VIRGENS DE 
SOUZA SILVIO DE SOUZA

7/6/2019 7/6/2022 2 27 7 IVANILTON SANTANA DE 
LIMA

MARIA DE LOURDES 
SANTANA S. CA-

MARGO

8/6/2019 8/6/2022 2 27 8 CLEUSA ROSA DA SILVA SOLANGE ROSA DA 
SILVA

8/6/2019 8/6/2022 2 27 9 FRANCISCO MARTINS DE 
OLIVEIRA 

JOSÉ MARTINHO DE 
OLIVEIRA FILHO

8/6/2019 8/6/2022 2 27 10 EDJALMA HONORIO PE-
REIRA ADAILTON DIAS

10/6/2019 10/6/2022 2 28 1 LUCIANE ISABEL DA CON-
CEIÇÃO

DANIELA NUNES 
DOMINGOS

10/6/2019 10/6/2022 2 28 2 BRAULINO ANTONIO DE 
SOUSA WILLIAN DE SOUSA

10/6/2019 10/6/2022 2 28 3 JOSÉ WILLAME SANTOS 
DE CASTRO

EDNOELIA DA SILVA 
NUNES

10/6/2019 10/6/2022 2 28 4 LUIZ LEANDRO DA SILVA MARIA VILMA LEAN-
DRO SILVA

11/6/2019 11/6/2022 2 28 5 LOURIVAL SANTOS DA 
CRUZ

ROGERIO SOUSA 
CRUZ

11/6/2019 11/6/2022 2 28 6 LUCILENE CARVALHO 
LOPES

ADEMIR ANTONIO 
DE PAULA

11/6/2019 11/6/2022 2 28 7 TAYNA FERREIRA SAN-
TANA

JESSICA FERREIRA 
ALVES LEITE

11/6/2019 11/6/2022 2 28 8 ANTONIO CARLOS PEREI-
RA MAIA

DERICO MAIA DOS 
SANTOS

11/6/2019 11/6/2022 2 28 9 BASILEU PINHEIRO DE 
ARAUJO

MONICA APARECIDA 
ARAUJO FRIGATTO

12/6/2019 12/6/2022 2 28 10 MARISA DE BRITO ONIAS 
FERREIRA SUELI BRITO ONIAS

27/6/2019 27/6/2022 4 2 1 AMANDA APARECIDA DOS 
SANTOS

AUGUSTO CESAR 
RIBEIRO DE CAR-

VALHO

27/6/2019 27/6/2022 4 2 2 CONSTANTINA PASSOS DA 
SILVA

MAIRA PASSOS DE 
ALMEIDA

27/6/2019 27/6/2022 4 2 3 MARA APARECIDA DOS 
REIS SANTOS

MICHELE DOS REIS 
SANTOS

27/6/2019 27/6/2022 4 2 4 JOÃO DIAS DOS SANTOS DIOGO JOHNNY TEI-
XEIRA SANTOS

29/6/2019 29/6/2022 4 2 5 CLEIDSON DO NASCIMEN-
TO MENDES

MARIA DE JESUS 
MENDES

29/6/2019 26/6/2022 4 2 6 DIONE MARTINS DE PAULA 
ROSA

ALCIMAR MARTINS 
DA SILVA

30/6/2019 30/6/2022 4 2 7 ISMAEL GOMES DE OLI-
VEIRA

RENATA GOMES DE 
OLIVEIRA LIMA

2/7/2019 2/7/2022 4 2 8 OSCAR BEZERRA TERESINHA DE CAR-
VALHO BEZERRA

2/7/2019 2/7/2022 4 2 9 JOSÉ FORTUNATO DO 
AMARAL BEZUOLI

ROBERTO TIBES 
BEZUOLI

3/7/2019 3/7/2022 4 2 10 NEIDE ALVES DA SILVA 
TRINDADE

JURACI SEVERO DA 
SILVA

EXUMAÇÕES VENCIDAS - TERRA

SEPULTA-
MENTO  EXUMAÇÃO QUADRA TUM. FALECIDO DECLARANTE

4/6/2019 4/6/2022 25 8 ROMEU SHAWRTZ MARCOS ROBERTO SHAWRTZ

6/6/2019 6/6/2022 26 14 MARCOS ROGERIO DE FREITAS OLI-
VEIRA JEAN MARCOS SOUZA OLIVEIRA

15/6/2019 15/6/2022 20 89 GUMERCINDO FERNANDES ISABEL CRISTINA CANDIDO

19/6/2019 19/6/2022 12 30 RONAN APARECIDO MOTA NATALINA LAU DA SILVA RODRIGUES

22/6/2019 22/6/2022 12 J DILSON PINHEIRO MARTINS DA SILVA JOYCE FERREIRA DE CARVALHO

23/6/2019 23/6/2022 20 50 JORGE OLIVEIRA AGUIAR JOICE FERNANDA GENEGIM AGUIAR

24/6/2019 24/6/2022 26 11 SONIA MARIA DOS SANTOS OLIVEIRA RICARDO FERNANDES DE OLIVEIRA

25/6/2019 25/6/2022 26 8 LOURDES DOS SANTOS MARCELO DOS SANTOS MAZZONI



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 25
	

Edição nº 1049 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 06 de Maio de 2022

Prefeitura de Taboão da Serra
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar

Cartório Disciplinar – SGP

A Prefeitura de Taboão da Serra, por meio da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constituída pela Portaria SGP de instauração nº 040/2022, torna público que, pelo presente edital, fica o servidor ESTIVES SANTOS DE 
ALMEIDA, matricula funcional nº 049019, cargo Ajudante Geral, de acordo com o disposto nos artigos 77 e 78 da Lei Complementar Municipal nº 224/2010 (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Taboão da Serra), devidamente 
CITADO nos termos do Processo Administrativo Disciplinar nº 1.605/2022, instaurado em seu desfavor para apurar a infração disciplinar prevista no artigo 37, incisos I e II da Lei Complementar Municipal nº 224/2010, em razão de, em 
tese, atingir aproximadamente 77 (sessenta e sete) faltas injustificadas, no período de dezembro/2020 a novembro/2021. A pena de demissão será aplicada nos casos de: (...) – abandono de cargo ou falta de assiduidade; (...) “Considera-se 
INASSIDUIDADE HABITUAL a ausência do servidor público ao trabalho, sem motivo justificável, pelo período de 60 (sessenta) dias intercalados, durante 12 (doze) meses, iniciando-se a contagem do período a partir da primeira falta 
injustificada”, o que conforme apuração a ser desenvolvida nos autos do referido Processo Administrativo Disciplinar, poderá resultar no enquadramento da processada ao quanto disposto no aludido dispositivo estatutário. Fica também o 
processado, pelo presente edital, INTIMADO a comparecer à audiência de INSTRUÇÃO que será realizada no dia 19 de maio de 2022, às 14h30min., na sede do Cartório Disciplinar, situado na Praça Miguel Ortega, 300, Parque Assunção 
– CEP: 06754-160, Taboão da Serra / SP, podendo, caso queira, constituir advogado para assisti-lo em todos os atos do presente feito. O respectivo processo encontra-se à disposição de Vsa. e de seu defensor para eventuais consultas. O não 
comparecimento no dia, local e hora designados, poderá acarretar os efeitos da revelia. 06/05/2022 

Alex Araujo dos Santos – Presidente da Comissão de Processo Disciplinar



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1049 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 06 de Maio de 202226

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 27
	

Edição nº 1049 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 06 de Maio de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1049 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 06 de Maio de 202228

	


